
 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5546 |  01 de novembro de 2024

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 3

ADMINISTRAÇÃO
OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE 
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO 
NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO 
NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO 
CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

PRORROGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 223/2024 – Contratação 
de serviços de guinchos de veículos leves, médios e motocicletas 
pertencentes à frota da Unidade de Gestão de Governo e Finanças.
Processo SEI Nº 31571/2024
I - Fica estipulada a seguinte data para a licitação abaixo elencada, 
sendo ampliado a participação para empresas de todas as naturezas 
jurídicas:
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br – link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até o horário da 
abertura, que dar-se-á no dia 22 de novembro de 2024, às 09:00 horas.
Pregoeira Responsável: NAIARA SANCHES CONSÊNCIO
- DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: www.jundiai.sp.gov.
br (entrar no link “Licitações/Compra Aberta” – Consulta de Licitações 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico – Editais/Anexos) – 
grátis, ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Compras 
Governamentais – 4º andar, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas, 
mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais);
- SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á após a 
abertura e classificação ou não das propostas.

Jundiaí, em 30 de outubro de 2024.

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

RERRATIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO – Concorrência Eletrônica 
n° 010/2024 – Execução de obra para construção da UBS Ivoturucaia, 
pertencente ao Programa de Desenvolvimento Urbano e Social de 
Jundiaí - Avança Jundiaí Etapa 2, nesta cidade
Processo SEI nº 38290/2023
I – Fica expedido NOVO ANEXO VII (Planilha Orçamentária do Município), 
sendo que o mesmo estará disponível, na íntegra, no site www.jundiai.
sp.gov.br (entrar no link “Licitações/Compra Aberta” – Consulta de 
Licitações – concorrência eletrônica – Consultar concorrência eletrônica 
– Editais/Anexos) - grátis ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, 
Departamento de Compras Governamentais – 4° andar – Ala Norte, de 
2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas, mediante o pagamento de R$ 
10,00 (dez reais).
II – Em virtude da expedição do Novo Anexo supracitado, ficam 
estipuladas as seguintes datas para a concorrência eletrônica supra:
- ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema 
– concorrência eletrônica – Consultar concorrência eletrônica”, até o 
horário da abertura, que dar-se-á no dia 13 de novembro de 2024, às 
10:00 horas.
- SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á logo após 
a abertura e classificação ou não das propostas.
- PREGOEIRO RESPONSÁVEL: FELIPE AUGUSTO DE A. SOUZA
III – As empresas que já procederam com o envio de proposta no sistema 
deverão tomar ciência das alterações contidas no Anexo e reformularem 
suas propostas até o prazo acima, no sistema do Compra Aberta, caso 
julgue necessário.
IV – Ficam ratificadas as demais cláusulas do Edital da concorrência 
eletrônica em epígrafe do dia 02 de outubro de 2024 e seus anexos, no 
que não colidirem com o presente termo. 

Jundiaí, em 24 de outubro de 2024.

ELOI DE CASTRO NETO
Gestor Adjunto da Unidade de Administração

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 232/2024
OBJETO: Contratação de serviços técnicos de atendimento psicológico 
(psicoterapia) e psicodiagnósticos, destinados à Unidade de Gestão de 

Assistência e Desenvolvimento Social.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: exclusivamente 
pelo Sistema Compra Aberta: https://compraaberta.jundiai.sp.gov.br – 
“Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – Pregão Eletrônico – 
Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas do dia 25 de novembro 
de 2.024.  
Pregoeiro (a) responsável: LEONARDO FERNANDES RELA.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 242/2024
OBJETO: Fornecimento de medicamentos (imunoglobulina humana 50 
mg/ml, bevacizumab 100 mg e outros), para atendimento à Mandados 
Judiciais, sob o Sistema de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: exclusivamente 
pelo Sistema Compra Aberta: https://compraaberta.jundiai.sp.gov.br – 
“Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – Pregão Eletrônico – 
Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do dia 19 de novembro 
de 2.024.  
Pregoeiro (a) responsável: NATHANY DE OLIVEIRA MARTINS.
DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: www.jundiai.sp.gov.
br (entrar no link “Licitações/Compra Aberta” – Consulta de Licitações 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico - Editais/Anexos) - 
grátis, ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Compras 
Governamentais – 4º andar, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas, 
mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais)  ABERTURA DA 
PROPOSTA COMERCIAL: logo após o término do seu encaminhamento 
SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á logo após 
a abertura e classificação ou não das propostas.

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
 
UNIDADE COMPRADORA: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO - 219/2024
OBJETO: AQUISICAO E INSTALACAO DE EQUIPAMENTOS DE 
AÚDIO, VIDEO E SOM PARA COMPOR A SALA DE CINEMA ESTRADA 
DE FERRO SÃO PAULO MINAS DO ESPACO EXPRESSA - UGC.
 
RESUMO DOS ATOS

DESCLASSIFICAÇÕES
- Não houve desclassificações.

INABILITAÇÕES
- Não houve inabilitações.

INTENÇÃO DE RECURSOS
Encerrado o Pregão Eletrônico com a divulgação da(s) licitante(s) 
habilitada(s) vencedora(s).
Data de abertura do prazo de intenção de recurso: 29/10/2024 14:17:46.
Aberto prazo de 1 hora(s). para manifestar motivadamente a intenção 
de recorrer.
Data final da intenção de recurso: 29/10/2024 15:17:46
- Não houve intenções de recursos.

RECURSOS
- Não houve recursos.

Face ao que consta dos autos, encerradas as fases de julgamento e 
habilitação, e exauridos os prazos para os recursos administrativos, 
ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a/o PREGÃO ELETRÔNICO - 
219/2024, bem como autorizo a despesa da contratação com a emissão 
da(s) nota(s) de empenho(s), à(s) empresa(s) abaixo:

QUADRO DE RESULTADOS
POCHY ILUMINACAO E ENGENHARIA LTDA EPP - Item(ns):
1 - FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS/MATERIAIS PARA AUDIO 
E VIDEO – Valor Total R$ 375.000,00, considerando o período de 
execução de 30 dias corridos.

MARCELO PERONI
Gestor da Unidade de Cultura



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5546 |  01 de novembro de 2024

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 4

ADMINISTRAÇÃO
 EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 34594/2024 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: ENGETELA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
VALOR TOTAL R$ 139218,52 OBJETO: MONTANTE METÁLICO, 
PORTÃO METÁLICO E OUTROS - RP DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE CULTURA, CONVENIO: CAF/PROGRAMA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E URBANO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
131/2024.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 34591/2024 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: TUPIRATINS MATERIAIS ESCOLARES LTDA 
ME VALOR TOTAL R$ 51,20 OBJETO: LAPIS PRETO HB N.2, FORMATO 
REDONDO, FITA ADESIVA E OUTROS - DESTINADO UNIDADE DE 
GESTÃO DE MOBILIDADE E TRANSPORTE, CONVENIO: FUNDO 
MUNICIPAL DE TRÂNSITO - MULTAS BANESPA C/C 040.45.000305-5 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 152/2024.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 34619/2024 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: VILAPLASTIC LTDA ME VALOR TOTAL R$ 
8670,00 OBJETO: SACO PLASTICO PARA COLETA DE ALIMENTOS 
- UGE DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, 
CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO EDUCACAO. DISPENSA DE 
LICITACAO Nº 59/2024.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 34620/2024 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: DI BLASIO E CIA LTDA ME VALOR TOTAL 
R$ 492,00 OBJETO: AQUISIÇÃO DE CALÇADO CONFORTO SOB 
PRESCRIÇÃO MÉDICA - UGE DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 
DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO EDUCACAO. 
COMPRA DIRETA Nº 1090/2024.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 34621/2024 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ). CONTRATADA: DI BLASIO E CIA LTDA ME VALOR TOTAL 
R$ 1.530,50 OBJETO:AQUISIÇÃO DE CALÇADO CONFORTO SOB 
PRESCRIÇÃO MÉDICA - UGE DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 
DE EDUCAÇÃO, CONVENIO:QSE-QUOTA SALARIO EDUCACAO. 
COMPRA DIRETA Nº 1090/2024.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 34622/2024 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ (PMJ). CONTRATADA: SILVER DIST. E COM. MATS. 
PARA SEGURANÇA LTDA EPP VALOR TOTAL R$ 3.500,00 
OBJETO:AQUISIÇÃO DE CALÇADO CONFORTO SOB PRESCRIÇÃO 
MÉDICA - UGE DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, 
CONVENIO:QSE-QUOTA SALARIO EDUCACAO. COMPRA DIRETA Nº 
1090/2024.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 34643/2024 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: 45.922.939 ARTHUR BARRETO COSTA ME 
VALOR TOTAL R$ 339,98 OBJETO: AQUISIÇÃO DE HD EXTERNO E 
RELÓGIO DE PAREDE - UGADS DESTINADO UNIDADE GESTÃO DE 
ASSISTÊNCIA E DESENVOLV. SOCIAL, CONVENIO: FNAS/SIGTV/
EMENDA PARL./CENTRO POP/INVESTIMENTO COMPRA DIRETA Nº 
1117/2024.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 34644/2024 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: 45.922.939 ARTHUR BARRETO COSTA ME 
VALOR TOTAL R$ 489,99 OBJETO: AQUISIÇÃO DE HD EXTERNO E 
RELÓGIO DE PAREDE - UGADS DESTINADO UNIDADE GESTÃO DE 
ASSISTÊNCIA E DESENVOLV. SOCIAL, CONVENIO: FNAS/SIGTV/
EMENDA PARL./CENTRO POP/INVESTIMENTO COMPRA DIRETA Nº 
1117/2024.

DECRETOS
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

DECRETO Nº.34.581, DE 30 DE OUTUBRO DE 2024.

LUIZ FERNANDO MACHADO, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

JUNDIAI, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS ESPECIALMENTE AS QUE LHE SÃO 

CONFERIDAS PELA LEI Nº 10084, DE 07 DE DEZEMBRO DE 

2023, ART. 4º, § 3º.

CONSIDERANDO   NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO 

ADICIONAL SUPLEMENTAR POR SUPERAVIT FINANCEIRO 

PARA ATENDER DESPESA COM PRORROGAÇÃO DO 

CONTRATO 189/2021 - RECUPERAÇÃO DO VALE DO RIO 

JUNDIAÍ - PMJ.0038795/2024.      REF. SOLICITAÇÃO    1.114  -   

UNIDADE GESTÃO DE PLANEJ. URBANO E MEIO AMBIENTE

PEDIDO REQUISIÇÃO 801.950

REMANEJAMENTO 

D E C R E T A:

          ART. 1º - FICA ABERTO NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO, 

UM CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$  

111.847,22 (CENTO E ONZE MIL OITOCENTOS E QUARENTA E 

SETE REAIS E VINTE E DOIS CENTAVOS)  NA(S) 

DOTAÇÃO(ÕES): 

11.01.18.541.0185.2731 REVISÃO E INSTITUIÇÃO DO 

PLANO DE MANEJO DA RESERVA 

BIOLÓGICA DA SERRA DO JAPI

3.3.90.39.00 O U T R O S  S E R V I Ç O S  D E 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

F U N D O  M U N I C I P A L 

CONSERVAÇÃO DA QUALIDADE 

AMBIENTAL

5501

R$  111.847,22

 111.847,22TOTAL....R$

              ART. 2º - A COBERTURA DO CRÉDITO DE QUE TRATA O 

ART. 1º FAR-SE-Á COM O(S) SEGUINTE(S) RECURSO(S): 

          I - RECURSO INDICADO NO ART. 43, § 1.º, INCISO I DA 

LEI FEDERAL N. 4.320/64...

ART. 3º - ESTE DECRETO ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA 

PUBLICAÇÃO.

LUIZ FERNANDO MACHADO

PREFEITO MUNICIPAL

GESTOR DA UNIDADE DE GOVERNO E FINANÇAS

PUBLICADO  E  REGISTRADO NA UNIDADE DE GESTÃO DA CASA 

CIVIL DA  PREFEITURA DO MUNICIPIO DE JUNDIAI, AO(S) TRINTA 

DIA(S) DO MÊS DE OUTUBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E 

QUATRO.

JONES HENRIQUE MARTINS

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS

GESTOR DA UNIDADE DA CASA CIVIL

Página 1 de 1


